
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 
Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 

E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 
Web: circolodidatticogiovannixxiiiostuni.gov.it 

 
Prot. n.  1616/1.7.b     Ostuni, 15.05.2020 

Al Consiglio d’Istituto 
Al Direttore S.G.A.  
All’Albo 
Agli Atti 
Al Sito web Sezione PON 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativo ai Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo 
prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR).  
Codice progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-247 - Smart Class - Progetto “A scuola con i tablet” 
Codice CUP E15E20000300006 
 
Visto l’Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo prot. n. 

AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 – “SMART CLASS” del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per 

l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale;  

Vista la candidatura del Progetto “A scuola con i tablet” presentata da questa Istituzione Scolastica 

in data 27/04/2020, protocollo della domanda n. 9911;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n.° 10292 del 29/04/2020 con la quale venivano 

pubblicate le graduatorie dell’Avviso in argomento;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. AOODGEFID 10459 del 05/05/2020, con la quale la 

scrivente Istituzione Scolastica viene Autorizzata alla realizzazione del Progetto “A scuola con i 

tablet” Codice 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-247 per un importo complessivo di € 13.000,00;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 20 dicembre 2019 di approvazione del Programma 
annuale E.F. 2020; 
 

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1575/1.7.b del 13/05/2020 di formale assunzione a bilancio - 
E.F. 2020 - del finanziamento concernente il progetto in parola; 
 
VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il DPR n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi della legge n.59/1997”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Progetti FSE - 
FESR 2014-2020; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura negli appalti di 
lavori, servizi e forniture e nelle concessioni si individui un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
omissis…, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture (GU Serie generale n.91 del 19-4-2016);  
 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni;  
 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione appaltante; 
 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.); 



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, per la 
realizzazione degli interventi, a valere sul Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” (FESR) - Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – 
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” - Sotto Azione - 10.8.6A “Centri scolastici digitali” - 
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo del 17.04.2020 – 
Progetto “A scuola con i tablet” Codice 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-247  
Codice CUP E15E20000300006 
 

Import 
Sottoazione 
oAutorizzat 

Import 
Codice identificativo 
progetto 

Import 
Titolo modulo 
 

Importo 
Autorizzato 
forniture 
 

Importo 
Autorizzato 
spese 
generali 

Importo 
Autorizzato 
progetto 
 

10.8.6A  
10.8.6A 
FESRPON-PU- 2020-247 

A SCUOLA CON 
I TABLET 

€ 11.850,00 € 1.150,00 € 13.000,00 

 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 
 
La presente Determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva; copia della presente 
determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto nella sez. Amministrazione 
Trasparente e Albo pretorio e nella sez. PON, verrà portata a conoscenza del Consiglio di Istituto 

ed è conservata, debitamente firmata, agli atti della scuola. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina Merenda 

f.to digitalmente 


